si hi idololatricæ se puniri censebant, et revera puniebantur, quia in templis suis minus reverenter se habebant, quanto gravius punientur christiani, qui ecclesias, in quibus non idola, sed verum Deum colere profitentur, criminibus suis violant, et profanant? *si gentiles illi putabant ipsis tot mala pessima evenisse, eo quod irreverenter deorum suorum profana templa tractassent, quid nos promerebimur, si veri Dei nostri ecclesiam profanaverimus?* (August.). Certe graviter, etiam in hoc mundo, sæpe punit Deus templorum profanatores, et facile crediderim, quod sæpe moriatur filius quem pater diligebat, langueat filia quam mater adorat, depopulentur segetes, ignis de cælo cadat, et aliis innumeris flagellis Deus homines plectat, quia hi templa criminibus et irreverentiis suis profanant. His autem longe majora sunt futura supplicia, quibus Deus templorum profanatores punit, *cum illos æterna beatitudine privabit, et inferni suppliciiis adjudicabit.* Assertit divus Paulus, quod Deus illum disperdet, qui templum profanaverit; *si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Dominus.* Quomodo illum disperdet? Ita sane, ut illum æterna beatitudine privet: *in terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini* (Is. 26, 10). Ecce pœnam, qua Deus templorum profanatores plectit. O impie ad templum te confers, ut ibi sicut in platea, in foro, vel in comœdia te geras; o indurate peccator, ad ecclesiam venis, ut illam verbis obscenis, impudicis aspectibus, et iniquis actionibus violes. Tu impudens adolescentula, tu nequam meretricula, templo adstantes, profani amoris igne inflammare satagitis; o scelerosi quique, qui in conspectu dominici sacramenti, et dum divina mysteria celebrantur, jecis, iniquis gestulationibus, et pudendis commerciis ecclesiam profanatis, Dei judicia pertimescite, Deum time, qui in profanationum vestrarum pœnam, æterna vos privabit beatitudine: *in terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini.* O terribilem comminationem! *Durus est hic sermo, et comminatio calde terribilis,* inquit sanctus Bernardus: ne igitur templa profanetis, cum Deus templorum profanatores tam severe punit primo a cœli gaudiis eos expellendo,

dein æternis inferni supplicis adjudicando. Nadab et Abiu, Aaronis filii unicum inadvertentiæ et inconsiderationis peccatum in templo perpetrarunt, cum ignem alienum Deo obtulerunt: *inconsideratione peccaverunt*, inquit Salvanus; hi tamen ob unicum inconsiderationis delictum in templo patratum ab igne consumpti sunt. Grave quidem illud supplicium; quibus vero plecti merentur pœnis, qui in ecclesiis nostris iniqua gerunt; qui templa nostra violant, Deique domum profanant? isti profecto ad ultimos tartari flammam in æternum condemnabuntur: *qui istis precibus non insistitis, sed fabulis, jocis, et aliis peccatis, cum ipso dæmone ad æterna pergitis tormenta.* Turcæ, homines cæterum barbari, coram imperatore suo velut statuæ consistunt, et in conspectu ejus non solum confabulari, sed nec unicum verbum in alicujus ex adstantibus aurem insurrare audent. Philosophos prohibuit Julianus imperator, ne in lycæo confabularentur: imo et ne quidem respirarent: *in lycæo ac gymnasio, ne respirandum quidem.* Gentiles etiam in profanis templis suis et coram idolis nec loqui nec respirare audebant. Multi autem christiani ita impudentes sunt, ut in ecclesia, in qua Christus rex et imperator noster residet; ut in ecclesia, quæ veneranda et augusta est omnium virtutum schola; ut, inquam, in ecclesia Deo sacra, coram Christo et angelis ejus non solum loquantur et rideant, etiam de negotiis sæcularibus et quandoque iniquis pertractent, quo nihil indignius, nihil pejus videtur: *an quidquam indignius est, quam oracula divina circumstrepere, circumsonari sacramenta confusis vocibus, dum gentiles idolis suis reverentiam tacendo deferunt?* (Amb. l. 3 de Virg.). Certe nil christiano nomine indignius: ideo christiani illi, qui templa profanant, ni corde pœniteant et a suis abstinere profanationibus, eos Deus ad inferni supplicia damnabit, ibique dirissime plectet: *perdet illos Dominus*, inquit sanctus Antoninus, *animas eorum inferis adjudicando.* Abstinete ergo ab ecclesiarum profanationibus, ut in Deum non peccetis, ut Deum ad iracundiam non provocetis, ut a Deo severe non plectamini. Ab his sane abstinere primævi christiani,

de quibus ait Philo, quod tantum eorum in ecclesia erat silentium, *ut ne mutire quidem cuiquam liceret, aut respirare vehementius.* Quod, ut refert Cassianus, a multis christianorum millibus, qui sub ejus cura videbant, religiose servatum est: *Hi*, inquit, *cum solemnitates, quas synaxes vocant, celebraturi conveniunt, tantum a cunctis silentium prebetur, ut cum in unum tam numerosa fratrum multitudo conveniat præter illum, qui consurgens psalmum decantat in medio, nullus hominum penitus adesse credatur. Ac præcipue cum consummatur oratio, in qua non sputum emittitur, non excreatio obstrepit, non tussis intersonat, nulla vox ante sacerdotis precem concludentis auditur.* Heu! quantum ab omni templorum profanatione alieni erant hujusmodi christiani! eos imitamini, ac in templo religiosum servate silentium. Vel etiam in templo eodem modo vos habete, quo angeli in cælo, ubi Deum laudant, adorant, et timent: *laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates.* Angeli in cælo Deum laudant; eum in ecclesia laudate, et toto cordis affectu invoke: Deum angeli in cælo adorant, et summe venerantur; eum in templo adorete, et reverenter colite: Deum in cælo timent angeli; eum in templo timete, ac ibi cum metu et timore debita officia persolvite, vel iis adstate. O quam præclarum, quam religiosum, et utile foret, si quisque in templo Deum oraret, honoraret, et timeret! Si catholici ad nugas, ad garrulitatem, ad immodestiam, et ad pejora in templo non declinarent, verum ibi Deum ferventer orarent, et sanctos cum timore venerarent, id sane in templo facerent, quod in cælo faciunt angeli, et quævis ecclesia esset quasi paradisi in terra. Si catholici ecclesias non profanarent, verum in iis Deum debite colerent, innumeras a Deo gratias impetrarent, et gravia, quibus plectuntur templorum profanatores, supplicia devitarent. Igitur si quocumque modo templa unquam profanastis, veniam a Deo supplices postulate, ac firmiter statuete, sic in posterum vos habituros in templo, sicut angeli in cælo. Quod si feceritis, cœli januas vobis aperiet Dominus, ut ibi simul cum angelis in æternum eum laudetis. Amen.

FERIA III POST DOMINICAM QUARTAM.

DE DEI MANDATIS.

Nonne Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem? (Joan. 7. 19).

In ecclesiæ Christi primordio, magno cum spiritus fervore legem Dei servabant christiani, et inter eos multi non mandata solum, verum et ipsa consilia evangelica perfectissime custodiebant: subsequentibus sæculis primævo hoc fervore cessante, vix in mundo reperitur qui fideliter et perfecte Dei legem custodiat: unde merito hujus ævi christianis exprobrare possemus, quod a lege Dei deviant ac eis dicere: *Nonne Christus dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem?* O christifideles, si Dei jugum fregistis, si legem ejus violastis si mandata ejus non custodistis, in posterum æquissimam hanc Dei legem scitote fideliter servandam, et mandata ejus perfecte custodienda. Omni quidem tempore Dei legem servandi cuique onus incumbit; nunc vero maxime ejus observationi est studendum, cum tot homines eam impudenter violant. Nunc cum plerique legem Dei dissipant, eam alii majore cum fidelitate servare debent, majorem sui erga Deum amorem ostendere: *tempus faciendi. Domine: dissipaverunt legem tuam.* Ad hanc mandatorum Dei observantiam vos adducere conabor: cumque sine Dei gratia hæc perfecte doceri et servari nequeant, ad cælos prius extollamus mentem, preces ad Deum fundamus, et Spiritus Sancti gratiam humiliter postulamus, mediante Dei Genitricis intercessione. *Ace.*